
 

 

 
 

 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

31 

 

 

22/07/2023 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. CUP E47B23000040006 -CIG 9997644CD0- CONTRIBUTO ART. 1 
COMMA 29 LEGGE 160/2019. 

 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Ventidue del mese di Luglio, alle ore 12.00, si è 
riunita la Giunta Comunale,  
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         

 

    

  X 

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 



 

 

 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. CUP E47B23000040006 -CIG 9997644CD0- CONTRIBUTO ART. 1 
COMMA 29 LEGGE 160/2019. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi 

in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU in materia di: 

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

- il Comune di Torre de’ Negri risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo 

perduto pari a € 50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti);  

 

- questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare un 

intervento di abbattimento barriere architettoniche lungo alcune vie comunali;  

 

Posto che le su menzionate risorse derivano da fondi PNRR – M2C4-2.2-B Min. Interno – 

Contributi ai Comuni per progetti di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di 

mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche; 

 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo di “Manutenzione straordinaria per superamento 

barriere architettoniche ” predisposto dall’Ufficio Tecnico, composto dai seguenti elaborati 

(che non vengono allegati materialmente al presente atto ma sono depositati all’ufficio 

tecnico): 

-Relazione tecnica  

-Elenco prezzi  

-Computo metrico estimativo  

-Quadro economico  



 

 

-Quadro dell’incidenza manodopera  

-Capitolato Speciale d’appalto   

-Cronoprogramma lavori 

-Schema di lettera commerciale 

-Tavola di progetto 

e comportante una spesa complessiva di € 50.000,00, suddivisa secondo il quadro 

economico di seguito riportato:  

 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 45.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 A) Totale lavori € 47.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  €                

940,00 

B.2 IVA 4%  € 1.880,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     

35,00 

B.4 Imprevisti ed economie €               

145,00 

 B) Totale somme a disposizione € 3.000,00 

 Importo totale (A + B) € 50.000,00 

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo sottoscritto dal RUP; 

 

Ritenuto il suddetto Progetto, di forte valenza sociale ed interesse pubblico, meritevole di 
approvazione, in quanto lo stesso determina in ogni dettaglio le opere da realizzare ed i 
relativi costi previsti;  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 
atto, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1° D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, dal 
Responsabile del Servizio;  
 
CON VOTAZIONE unanime espressa nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono integralmente parte integrante e sostanziale;  



 

 

 
Di approvare il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di manutenzione straordinaria 

per superamento barriere architettoniche – CUP E47B23000040006 -CIG 9997644CD0- 

contributo art. 1 comma 29 Legge 160/2019 redatto dall’ufficio tecnico, composto dai 

seguenti elaborati (che non vengono allegati materialmente al presente atto ma sono 

depositati all’ufficio tecnico):  

-Relazione tecnica  

-Elenco prezzi  

-Computo metrico estimativo  

-Quadro economico  

-Quadro dell’incidenza manodopera  

-Capitolato Speciale d’appalto   

-Cronoprogramma lavori 

-Schema di lettera commerciale 

-Tavola di progetto 

e comportante una spesa complessiva di € 50.000,00 suddivisa secondo il quadro 

economico di seguito riportato:  

 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 45.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 A) Totale lavori € 47.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  €                

940,00 

B.2 IVA 4%  € 1.880,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     

35,00 

B.4 Imprevisti ed economie €               

145,00 

 B) Totale somme a disposizione € 3.000,00 

 Importo totale (A + B) € 50.000,00 

 

 

 

 

 
 
Di dare atto che il valore complessivo dell'opera è pari a euro 50.000,00 e che la somma 
necessaria alla realizzazione del progetto e’ coperta interamente  da fondi PNRR – M2C4-
2.2-B Min. Interno – Contributi ai Comuni per progetti di sviluppo territoriale sostenibile, ivi 
compresi interventi di mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche;  
 
Di confermare l’individuazione - per il presente progetto - del Responsabile Unico del 
Progetto nella figura del Responsabile del Servizio tecnico Ing. Castelbuono Domenico;  



 

 

 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari 
contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio;  
 
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole e palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 (comma 4°) del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

Il sottoscritto Ing. Castelbuono Domenico, Responsabile del Progetto per l’esecuzione dei  

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. CONTRIBUTO ART. 1 COMMA 29 LEGGE 160/2019. 
 

CUP:  E47B23000040006– CIG: 9997644CD0 

 

• richiamato l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;  

• visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria  per 

superamento barriere architettoniche predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

Verificato quanto segue:  

1. la corrispondenza del nominativo del progettista a quello del titolare dell’affidamento e 

la sottoscrizione dei documenti per l’assunzione delle relative responsabilità;  

2. la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità 

tecnica, amministrativa ed economica dell’intervento;  

3. la completezza, chiarezza ed adeguatezza degli elaborati progettuali, grafici, 

descrittivi e tecnico-economici, previsti dal Regolamento;  

4. l’esistenza dei computi metrici estimativi e del Capitolato Speciale d’appalto;  

5. la verifica dall’esclusione delle procedure di valutazione di impatto ambientale,  

 

DICHIARA 

 

La validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria per 

superamento barriere architettoniche” in quanto conforme alla normativa vigente in materia.  

 

 

Il Responsabile del Progetto 

  Ing. Castelbuono Domenico 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 

 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 

 

 

Torre de’ Negri, 22/07/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

                                                                                 Ing. Castelbuono Domenico  

  

 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    12/09/2023                            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,12/09/2023                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno  12/09/2023                in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 22/07/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    12/09/2023                   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 12/09/2023                                                                                                                 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno    12/09/2023                           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  22/07/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li    12/09/2023                                                                                                                    
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


